
AGENDA

Y CABINET

DYDD IAU, 17 MEDI 2020
 

YN SYTH AR ÔL CYFARFOD PWYLLGOR CRAFFU POLISÏAU AC 
ADNODDAU'R CABINET 

O bell trwy Teams

RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 
GYFER PARHAD Y CYFARFOD

Rhan 1

1. Penodi Cadeirydd

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-2024  (Tudalennau 3 - 62)

4. Cynrychiolaeth y Cyngor ar Gyrff Allanol  (Tudalennau 63 - 80)

5. Newidiadau i Gynrychiolaeth Tai Tarian  (Tudalennau 81 - 96)

6. Eitemau brys  
(Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.



S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot 

Dydd Gwener, 11 Medi 2020

Aelodau’r Y Cabinet: 

Y Cynghorwyr   R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

Cabinet

 17 September 2020

Report of Assistant Chief Executive and Chief Digital Officer
K.Jones

Matter for Decision

Wards Affected: All Wards

Report Title: Strategic Equality Plan 2020-2024 

Purpose of Report
1. To seek endorsement of the Cabinet to the draft Revised Strategic Equality Plan 

2020-2024 prior to the Plan being considered for adoption by Council

Executive Summary
2. Under the Equality Act 2010 (Statutory Duties) (Wales) Regulations 2011 we, 

along with other public bodies, have a duty to develop Equality Objectives and 
produce a Strategic Equality Plan containing equality objectives and other 
information as required in the Regulations. 

3. The Equality and Community Cohesion Group has been instrumental in the 
development of the equality objectives. The draft equality objectives have been 
developed using information gathered from a range of sources: feedback from 
internal engagement activities; local, national and regional research publications 
as well as relevant strategies and plans that are already in place or being 
deve
[...]
to work with Tai Tarian Limited and hold Tai Tarian Limited to 
account by utilising the measures that exist within the said Transfer Agreement.

Prevention -  how the initiative will 
prevent problems occurring or getting 
worse 

X The current Covid-19 pandemic has highlighted a number of housing related 
issues, particular with the need to address homelessness in accordance with new 
Welsh Government policies and our own Local Development Targets. 

Accordingly, our relationship with Tai Tarian Limited now needs to mature and 
move beyond the additional support that we provided to Tai Tarian Limited in its 
formative years and it would be advantageous for the Council to develop the 
relationship on a stronger strategic footing where we engage in discussions about 
how we can work collaboratively to meet the housing and social needs of 
residents in the County Borough, including meeting the strategic targets identified 
in the Local Development Plan and our other community strategies. A report will 
be brought to Members in due course as to how the Council would wish to work 
with Registered Social Landlords and other strategic partners in the area to 
achieve this.

It is proposed that the Council can continue to work with Tai Tarian Limited and 
hold Tai Tarian Limited to account by utilising the measures that exist within the 
said Transfer Agreement.

Adopting this approach will also mean the Council will have a relationship similar 
to other Registered Social Landlords that operate in the Neath Port Talbot locality 
such as Pobl and Coastal.

T
udalen95



6

Name Position Signature Date
Signed off by Craig Griffiths Head of Legal Services C. Griffiths 23rd August 2020

T
udalen96


	Agenda
	3 Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-2024
	App 1 - Strategic Equality Plan 2020-2024
	App 2 - Strategic Equality Plan 2020-2024
	App 3 - Strategic Equality Plan 2020-2024

	4 Cynrychiolaeth y Cyngor ar Gyrff Allanol
	Outside Body Changes - IIA

	5 Newidiadau i Gynrychiol

Minutes of the meeting


Dydd Iau, 17 Medi 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD IAU, 17 MEDI 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: R.G.Jones (Cadeirydd), C.Clement-Williams, D.Jones, 
E.V.Latham, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac 
L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, 
C.Furlow-Harris, R.Headon, S.Blewett, C.Davies, J.Woodman-Ralph a/ac 
T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiant ar ddechrau'r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd D Jones      Parthed Cynrychiolaeth y Cyngor ar Gyrff 
Allanol, gan ei bod yn gynrychiolydd o'r 
cyngor ar Gymdeithas Cymunedau 
Lleiafrifoedd Ethnig a Du Castell-nedd Port 
Talbot ac yn Ymddiriedolwr ar gyfer 
CGGCNPT. Roedd o'r farn bod ei buddiant 
yn niweidiol a gadawodd y cyfarfod ar 
ddechrau'r eitem.



Dydd Iau, 17 Medi 2020

Y Cynghorydd L Jones        Parthed Cynrychiolaeth y Cyngor ar Gyrff 
Allanol, gan ei bod yn gynrychiolydd o'r 
cyngor ar Gymdeithas Cymunedau Pobl 
Dduon a Lleiafrifoedd Ethnig NPT. Roedd o'r 
farn bod ei buddiant yn niweidiol a gadawodd 
y cyfarfod ar ddechrau'r eitem.

Y Cynghorydd P D Richards    Parthed Cynrychiolaeth y Cyngor ar Gyrff 
Allanol, gan mai ef sy'n cynrychioli'r cyngor ar 
Fwrdd Gofal a Thrwsio Bae'r Gorllewinol. 
Roedd o'r farn bod ei fuddiant yn niweidiol a 
gadawodd y cyfarfod ar ddechrau'r eitem.

3. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 2020-2024 

Nododd yr Aelodau fod angen cyhoeddi rhan gyntaf Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2020-2024 cyn mis Hydref 2020.

Penderfyniadau:

1. Caiff Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2020-2024, fel y'i hatodir yn 
Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd, ei gyflwyno i'r cyngor i'w 
gymeradwyo.

2. Rhoddir awdurdod dirprwyedig i Aelod y Cabinet dros 
Wasanaethau Corfforaethol a Chydraddoldebau i wneud unrhyw 
newidiadau y gallai fod eu hangen i'r Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol cyn ei gyhoeddi, ar yr amod nad yw newidiadau o'r fath 
yn newid cynnwys y ddogfen a ystyrir gan y cyngor yn sylweddol.

Rheswm dros y penderfyniad:

Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 
2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011.  

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.



Dydd Iau, 17 Medi 2020

4. CYNRYCHIOLAETH Y CYNGOR AR GYRFF ALLANOL 

Penderfyniadau:

1. Ni fydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn 
enwebu cynrychiolwyr i fyrddau sefydliadau a ariannwyd gan y 
cyngor mwyach, a lle'r oedd cyfranogiad ym myrddau'r sefydliadau 
hynny'n wirfoddol.

2. Hysbysir Cyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Castell-nedd Port 
Talbot, Gofal a Thrwsio Castell-nedd Port Talbot, Ardal Gwella 
Busnes Castell-nedd, Ardal Gwella Busnes Port Talbot a 
Chymdeithas Gymunedol Pobl Dduon a Lleiafrifoedd Ethnig 
Castell-nedd Port Talbot fod penodedigion presennol y cyngor yn 
dymuno ymddiswyddo o'r sefydliadau hyn ac o ddyddiad 
ymddiswyddiad o'r fath, nid yw Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot bellach yn bwriadu penodi cynrychiolwyr sy'n 
aelodau etholedig i'r sefydliadau hyn.

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod trefniadau llywodraethu addas ar waith mewn perthynas â 
pherthynas y cyngor â'r sefydliadau a ariennir ganddo ac atal aelodau a 
benodir rhag cael eu rhoi mewn sefyllfa o wrthdaro rhwng eu 
dyletswyddau fel aelodau o'r sefydliadau hyn ac aelodau etholedig o'r 
cyngor.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

5. NEWIDIADAU I GYNRYCHIOLAETH TAI TARIAN 

Cytunodd yr Aelodau i newid 'penodi dau aelod' i 'benodi aelodau 
'neilltuedig', fel a ddangosir mewn print trwm isod.

Penderfyniad:

Bydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn hysbysu Tai 
Tarian Limited bod yr aelodau neilltuedig a benodwyd yn dymuno 
ymddiswyddo o'r bwrdd gwirfoddol, ac o ddyddiad ymddiswyddiad o'r 
fath, nid yw Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot bellach yn 



Dydd Iau, 17 Medi 2020

bwriadu penodi cynrychiolwyr sy'n aelodau etholedig i fwrdd gwirfoddol 
Tai Tarian Limited.

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod trefniadau llywodraethu addas ar waith mewn perthynas â 
pherthynas y Cyngor â Tai Tarian Limited ac atal aelodau a benodir rhag 
cael eu rhoi mewn sefyllfa o wrthdaro rhwng eu dyletswyddau fel 
aelodau o'r bwrdd gwirfoddol ac aelodau etholedig o'r cyngor.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


